En la q. 94, a. 2, Santo Tomás enumera tres inclinaciones propias del hombre: la inclinación a la conservación del ser, que tiene en común con todos los seres; la inclinación a

---

<sup>3</sup> «Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus» (*Ibid.*).

<sup>4</sup> «Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, “Bonum est quod omnia appetunt”» (*Ibid.*).

<sup>5</sup> «Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae: ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana» (*Ibid.*).

<sup>6</sup> «Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum» (*Ibid.*).

<sup>7</sup> «Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda» (*Ibid.*).

<sup>8</sup> «Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae» (*Ibid.*).

<sup>9</sup> «Omnes inclinationes quarumcumque partium humanae naturae, puta concupiscibilis et irascibilis, secundum quod regulantur a ratione, pertinent ad legem naturalem» (*Summa Theol.*, I-II, q. 94, a. 2 ad 2).

la conservación de la especie, que tiene en común con los animales, y la inclinación al conocimiento de la verdad sobre Dios y a la vida social, que es específicamente humana. Por la tendencia a la conservación del ser pertenecen a la ley natural los preceptos que contribuyen a conservar la vida del hombre. Por la inclinación a la conservación de la especie pertenecen a la ley natural los preceptos referentes a la procreación –o comunicación sexual– y a la educación de los hijos. Por la inclinación al conocimiento de Dios y al vivir en sociedad pertenece a la ley natural todo lo relacionado con desterrar la ignorancia, evitar las ofensas a los demás, etc.

Este orden pone de manifiesto una realidad antropológica básica: la vida del hombre es una totalidad estructurada, en la cual las tendencias superiores (la racionalidad) presuponen las inferiores (la conservación del ser y la procreación). Pero esta totalidad no consiste en una simple yuxtaposición de niveles –algo similar a unos círculos concéntricos– porque la inclinación sigue a la forma, y como la forma sustancial del hombre es el alma racional, que asume en sí todas las funciones y perfecciones del alma vegetativa y del alma sensitiva, la conducta es plenamente humana cuando está orientada por la inteligencia y la voluntad. Es decir, que todas las inclinaciones, y no sólo la tercera, exigen la actuación de la razón.